



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۴ - ۵ ذی القعدة ۱۴۴۶
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۲۹۴ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سرمقاله
غلامرضا صداییان سردبیر

مذاکرات از «سه» گذشت و بازی شروع شد!

مذاکرات دور چهارم به تعویق افتاد. هر چند سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته چیزی تأیید نشده بود که بخواهد لغو شود یا به تعویق بیفتد اما معلوم است که این‌طورها هم نیست. آنچه از امریکا بیرون می‌آید همچنان متناقض و پرنشان است. گفته شد که تعویق مذاکرات تصمیم امریکا بوده تا بر اختلافات حلقه اول رئیس‌جمهور غلبه کنند. در ایران اما وزارت خارجه بیانیهای داده است که معنای دیگری دارد. همزمان مشاور امنیت ملی کاخ سفید که رویکردی ضدایرانی داشت، بر کنار شد اما وزیر خارجه که او هم ضدایرانی است با حفظ سمت، مشاور امنیت ملی هم شد. او در نخستین اظهارنظر گفت ایران باید نیاز خود به مواد هسته‌ای غنی‌سازی‌شده را وارد کند و بازرسان امریکایی باید بر کار هسته‌ای ایران نظارت کنند. این هر دو اظهارنظر خلاف جریان مذاکرات است، البته جریانی که بیشتر طرف ایرانی برای سا روایت می‌کند، چون طرف امریکایی ساکت است و فقط رئیس‌جمهورشان چند کلیشه را بعد از هر دور مذاکره تکرار می‌کند که قابل تجزیه به مضامین مشخص نیست. واضح است که وقتی امریکا می‌گوید باید بازرسان امریکایی نظارت کنند، این را برای پروپاگاندای بعد از توافق می‌خواهند تا اعلام کنند ایران را تحت کنترل خود گرفته‌ایم. و گرنه می‌توان به آنسان گفت همین‌حال‌هم بازرسان امریکایی نظارت می‌کنند! مگر بازرسان اژانس چیزی غیر از مأموران شما هستند؟!

از طرفی حمله پسر ترامپ به یک بنیاد راست‌گرا که از فشارحداکثری بر ایران حمایت می‌کند و متهم کردن آنان به اینکه چوب لای چرخ توقاف با ایران می‌گذارند، در تضاد با رویکرد وزیر خارجه و برخی دیگر از مقامات امریکایی که تصعیف‌کننده مذاکرات است، فهمیده می‌شود. قبلاً نیز وزیر خارجه روسیه گفته بود امریکا یک پیش‌شرط برای توافق با ایران دارد که توقف حمایت ایران از برخی گروه‌ها در عراق، لبنان و سوریه است. حالا هم اظهارات جدید با توقفات جدید همراه شده است. پس فقط این نیست که بگوییم امریکا بر سر میز مذاکره خوب پسری است و تاکنون حرفی از مسائل غیرهسته‌ای نزده است. می‌توان این آشفته‌گی را محصول تعجیل امریکا در کارنامه‌سازی برای صد روز اول دولت دانست اما بهتر آن است که ایران این همه تناقض را به تجربه‌های قبلی و شواهد جدید گره بزند و جانب احتیاط را رعایت کند. باید یک احتمال هم برای بازی‌بودن کل ماجرا درنظر گرفت.

ترامپ و چالوسدان دولتش، صد روز اول دولت را موفق‌ترین صد روز اول یک رهبر در تاریخ می‌دانند. با اینکه درباره او کراین بدون دستیابی به صلح یک‌هفتگی‌که هدف اصلی بود، و با کناره‌گیری از میانجیگری بین روسیه و اوکراین، فقط توافق معدنی خود را امضا کردند، و معاون اول ترامپ گفت که جنگ اوکراین به این‌زودی‌ها تمام نمی‌شود. درباره قبضه کردن کانادا و پاناما و گر بنلند هم اوضاع پیچیده شد. در انتخابات کانادا لیبرال‌ها با شکست محافظه‌کاران به قدرت رسیدند اما نامزد شکست‌خورده بر همکاری با حزب پیروز برای مقابله با ترامپ تأکید کرد. نخست‌وزیر جدید هم گفت که «ترامپ منابع و کشور ما را می‌خواهد اما این اتفاق هرگز رخ نخواهد داد. رابطه قدیمی ما با امریکا به پایان رسیده و هرگز نباید درس‌های خیانت این کشور را فراموش کنیم.» جنگ تعرفه‌ها نیز پیروز قطعی نداشت‌ه است و در میدان عملاً امریکا با آن را به تعویق انداخته یا با دیگران به توافقی متعادل رسیده است.

در آنچه به ما مربوط می‌شود، نگرانی اصلی آنجاست که مبادا کسانی بخواهند نخستین و مهم‌ترین دستاورد امریکا در صد روز اول، مقابل ایران باشد! اکنون به اینجا رسیده‌ام که وزارت خارجه در دل مذاکرات علیه تهدیدها و تحریم‌های جدید امریکا بیانیه می‌دهد. وزارت خارجه نوشته ایران پس از نامه ترامپ با رویکردی مبتنی بر حسن‌نیت و به پشتوانه اقتدار و اعتماد ملی، وارد گفت‌وگوی غیرمستقیم با امریکا شد اما «به‌هیچ‌وجه رویکردهای مبتنی بر تهدید و فشار را که با هدف ضربه‌زدن به منافع ملی ایران طراحی شده، برنمی‌تابیم و ادامه تحریم‌های غیرقانونی و فشار بر شرکای تجاری و اقتصادی ایران را نشانه دیگری از محق‌بودن ملت ایران در بدگمانی و سوءظن عمیق نسبت به جدیت امریکا در مسیر دیپلماسی می‌دانیم.» این بیانیه نشانه‌ای از همین احتیاط است که وزارت خارجه به آن رسیده و البته می‌بینیم که بیانیه قدری ناامیدکننده است. ظاهراً باید ضرب‌المثل قدیمی را که «تا سه نشه بازی نشه» جدی گرفت! امریکا بعد از سه دوره، بازی را شروع کرده یا بهتر بگوییم عیان کرده است. با کسی که بازی می‌کند، باید بازی کرد. هر چند بیشتر کار دنیا بازی و بازیچه است.

بازی چهارم!

مذاکرات همزمان با تغییر مشاور امنیت ملی کاخ‌سفید به تعویق افتاد که برخی دلیل تعویق را همین تغییرات در امریکا می‌دانند. برخی هر چند کم‌سو و غیرجدی، نارضایتی ایران از تهدیدات و تحریم‌های همزمان با مذاکرات را دلیل تعلیق می‌دانند. در همین‌راستا به بیانیه وزارت خارجه ایران اشاره می‌کنند که بر نگرانی این وزارتخانه از توقعات و تخيلات جدید امریکا صحه می‌گذارد. دیپلماتیک‌ترین دلیل را وزیرخارجه ایران گفته: «ما به همراه طرف عمانی و امریکایی تصمیم گرفتیم به دلایل فنی و لجستیک مذاکرات را به تعویق بیندازیم.» سخنگوی وزارت‌خارجه امریکا اما گفته اصلاً دور چهارم تأیید نشده بود که بخواهد لغو شود! آیا یک بازی شروع شده است و همه‌چیز شبیه بازی پیش می‌رود، غیرقابل‌پیش‌بینی و غیرقطعی؟! |صفحه ۱۵



حملات پیاپی رژیم صهیونیستی به زیرساخت‌های حیاتی، شرایط زندگی را برای مردم غزه به مرز فروپاشی رسانده است، حالا صدای نهادهای حقوق بشری هم درآمده است | صفحه ۱۵ | gettyimages

فرمانده نیروی زمینی سپاه خبر داد

دستگیری و هلاکت ۲۵۰ تروریست در ۶ماه



فرمانده نیروی زمینی سپاه از دستگیری ۱۵۰ تروریست و هلاکت ۱۰۰ نفر از آنان از آبان ماه سال گذشته تاکنون در عملیات‌های حافظان امنیت علیه اشرار و تروریست‌ها در سیستان و بلوچستان خبر داد. به گزارش سپاه نیوز، سردار محمد پاکپور روز پنج‌شنبه در مراسم اولین یادواره شهدای امنیت حادثه ۱۶ فروردین سال ۱۴۰۳ شهیدستان راسک سیستان و بلوچستان اظهار کرد: شهیدسردار شوشتری باهدف تأمین امنیت، سپردن امنیت به خود مردم و محرومیت‌زدایی و مردم‌داری در این منطقه خدمت کرده و به شهادت رسیدند. ایجاد امنیت و توسعه از اهداف مهم سردار شهید شوشتری در سیستان و بلوچستان بود.

فرمانده نیروی زمینی سپاه با تأکید بر همکاری بیشتر مردم به ویژه در شهرهای جنوبی سیستان و بلوچستان برای توسعه و آبادانی منطقه، گفت: باید زمینه حضور و فعالیت سرمایه‌گذار غیربومی برای توسعه و آبادانی در این منطقه فراهم شود، نباید اجازه بدهید عده‌ای فریب‌خورده و ابزار دست دشمنان با فراری دادن سرمایه‌گذاران مانع توسعه این منطقه شوند. وی با اشاره به آتش زدن خودروه‌ای راه‌سازی در جنوب سیستان و بلوچستان به دست افراد خودفروخته، افزود: سرمایه‌گذار این پروژه برای ساخت راه و جاده برای مردم این منطقه تمام‌ماشین لابی

چراغ سبز وزارت جهاد کشاورزی به گرانی شیرخام

● بهناز قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

دولت از ابتدای سال جاری با هدف حفظ قدرت خرید مردم و کنترل تورم، تلاش کرده است قیمت مواد غذایی و کالاهای اساسی سبد معیشت خانوارها را ثابت نگه دارد، با این‌حال دامداران به عنوان یکی از گروه‌های کلیدی زنجیره تولید، خواستار افزایش قیمت شیرخام هستند و این مطالبه،

دولت از ابتدای سال جاری با هدف حفظ قدرت خرید مردم و کنترل تورم، تلاش کرده است قیمت اعضای آنها به جای سنجش افراد با حق، حقیقت را با سخنان چهره‌های محبوب و محوری گروه سنجیده و دچار انحراف فکری شده و از مسیر عقلانیت اسلامی و انقلابی خارج می‌شوند. آنچه رسالت معلمان در شرایط کنونی را دوچندان ساخته شیوع برداشت‌های افراطی از مسائل اجتماعی و سیاسی و متأسفانه افزایش اقدامات خودسرانه‌ای است که

جبهه انقلاب را تهدید می‌کند | صفحه ۲

یکی از بانک‌های پرحاشیه کشورمان که تبلیغات گسترده آن در صداوسیما، فضای شهری و رسانه‌های متنوع، ذهن افکار عمومی را دستخوش تخریب مداوم کرده، سال‌هاست به‌عضلی ساختاری و سیستمیک در اقتصاد ایران تبدیل شده است. این بانک که در سال ۱۳۹۱ با ادغام یکی از بانک‌های پرحاشیه و دو مؤسسه مالی دیگر تأسیس شد، قرار بود الگویی نوین در عرصه بانکداری خصوصی باشد، اما امروز، به یکی از جدی‌ترین عوامل تضعیف اعتماد عمومی به نظام بانکی بدل شده است | صفحه ۴

یکی از دلایل بی‌میلی به تشکیل خانواده می‌تواند مشاهدات عینی آنها از خشونت‌های خانگی خود یا بستگانشان باشد. خیانت یک یا هر دو زوجین، بدگمانی، اعتیاد به مصرف موادمخدر، بیکاری و سرکاری از عمده‌ترین دلایل خشونت‌های خانگی هستند که شدت و ضعف آن، میزان بروز خشونت را شدت می‌بخشد. در این بین ورود فناوری جدید تلفن همراه به زندگی اجتماعی نقش مهمی در شدت گرفتن فاصله اجتماعی اعضای خانواده و میزان خیانت بین زوجین دارد | صفحه ۱۴

یکی از دلایل بی‌میلی به تشکیل خانواده می‌تواند مشاهدات عینی آنها از خشونت‌های خانگی خود یا بستگانشان باشد. خیانت یک یا هر دو زوجین، بدگمانی، اعتیاد به مصرف موادمخدر، بیکاری و سرکاری از عمده‌ترین دلایل خشونت‌های خانگی هستند که شدت و ضعف آن، میزان بروز خشونت را شدت می‌بخشد. در این بین ورود فناوری جدید تلفن همراه به زندگی اجتماعی نقش مهمی در شدت گرفتن فاصله اجتماعی اعضای خانواده و میزان خیانت بین زوجین دارد | صفحه ۱۴

یادداشت ورزشی

فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

ترک برداشتن بنیان خانواده جدی است

یکی از دلایل بی‌میلی به تشکیل خانواده می‌تواند مشاهدات عینی آنها از خشونت‌های خانگی خود یا بستگانشان باشد. خیانت یک یا هر دو زوجین، بدگمانی، اعتیاد به مصرف موادمخدر، بیکاری و سرکاری از عمده‌ترین دلایل خشونت‌های خانگی هستند که شدت و ضعف آن، میزان بروز خشونت را شدت می‌بخشد. در این بین ورود فناوری جدید تلفن همراه به زندگی اجتماعی نقش مهمی در شدت گرفتن فاصله اجتماعی اعضای خانواده و میزان خیانت بین زوجین دارد | صفحه ۱۴

یادداشت حوادث

حسین فصیحی | دبیر گروه حوادث

کاوازاکی، رونالدو و درسی برای ما

. ژاپنی‌ها به کل فوتبال دنیا و به‌خصوص تیم‌های مغرب‌شده آسیایی از خرج‌های کلان سعودی‌ها نشان دادند که چگونه یک تیم می‌تواند با هزینه کمتر و اتکا بر توانایی نیروی داخلی یکی از گران‌ترین تیم‌های فوتبال دنیا را چندین هزار کیلومتر دور از خانه، شکست دهد. کاوازاکی نشان داد می‌توان فقط یک ملی‌پوش ۲۰ساله داشت. می‌توان فقط از یک بازیکن خارجی بهره برد، اما با وجود این می‌توان غافلگیرکننده، سریع، فرصت‌طلبانه و البته برنامه‌ریزی شده بازی کرد | صفحه ۱۳

یادداشت اقتصادی

وحید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی

آینده بانک تاریک درمقابله باخطر انحراف

روند فراگیری رابطه مریدی و مرادی یکی از آفت‌های بزرگ گروه‌ها و جریان‌های مذهبی و انقلابی بوده که اعضای آنها به جای سنجش افراد با حق، حقیقت را با سخنان چهره‌های محبوب و محوری گروه سنجیده و دچار انحراف فکری شده و از مسیر عقلانیت اسلامی و انقلابی خارج می‌شوند. آنچه رسالت معلمان در شرایط کنونی را دوچندان ساخته شیوع برداشت‌های افراطی از مسائل اجتماعی و سیاسی و متأسفانه افزایش اقدامات خودسرانه‌ای است که

جبهه انقلاب را تهدید می‌کند | صفحه ۲

یادداشت سیاسی

حسین عبداللّهی‌فر

یادداشت فرهنگی

فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

کاوازاکی، رونالدو و درسی برای ما

یکی از دلایل بی‌میلی به تشکیل خانواده می‌تواند مشاهدات عینی آنها از خشونت‌های خانگی خود یا بستگانشان باشد. خیانت یک یا هر دو زوجین، بدگمانی، اعتیاد به مصرف موادمخدر، بیکاری و سرکاری از عمده‌ترین دلایل خشونت‌های خانگی هستند که شدت و ضعف آن، میزان بروز خشونت را شدت می‌بخشد. در این بین ورود فناوری جدید تلفن همراه به زندگی اجتماعی نقش مهمی در شدت گرفتن فاصله اجتماعی اعضای خانواده و میزان خیانت بین زوجین دارد | صفحه ۱۴

یادداشت اجتماعی

فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

کاوازاکی، رونالدو و درسی برای ما

یکی از دلایل بی‌میلی به تشکیل خانواده می‌تواند مشاهدات عینی آنها از خشونت‌های خانگی خود یا بستگانشان باشد. خیانت یک یا هر دو زوجین، بدگمانی، اعتیاد به مصرف موادمخدر، بیکاری و سرکاری از عمده‌ترین دلایل خشونت‌های خانگی هستند که شدت و ضعف آن، میزان بروز خشونت را شدت می‌بخشد. در این بین ورود فناوری جدید تلفن همراه به زندگی اجتماعی نقش مهمی در شدت گرفتن فاصله اجتماعی اعضای خانواده و میزان خیانت بین زوجین دارد | صفحه ۱۴

یادداشت ورزشی

فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

کاوازاکی، رونالدو و درسی برای ما

یکی از دلایل بی‌میلی به تشکیل خانواده می‌تواند مشاهدات عینی آنها از خشونت‌های خانگی خود یا بستگانشان باشد. خیانت یک یا هر دو زوجین، بدگمانی، اعتیاد به مصرف موادمخدر، بیکاری و سرکاری از عمده‌ترین دلایل خشونت‌های خانگی هستند که شدت و ضعف آن، میزان بروز خشونت را شدت می‌بخشد. در این بین ورود فناوری جدید تلفن همراه به زندگی اجتماعی نقش مهمی در شدت گرفتن فاصله اجتماعی اعضای خانواده و میزان خیانت بین زوجین دارد | صفحه ۱۴



ایران از حق هسته‌ای خود نخواهد گذشت

■ احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی در اجلاس امنیتی بریکس: جمهوری اسلامی پیشنهاد می‌کند که از ارز دیجیتال بریکس و پیام‌رسان بانکی اختصاصی و امن برای تجارت درون گروهی و نماد استقلال اقتصادی رونمایی شود. وی بیان کرد جمهوری اسلامی پیشنهاد می‌کند که کمیته امنیت زنجیره تأمین با تأکید بر بیمه حمل و نقل، ایجاد کریدور ضد تحریم و راه‌اندازی صندوق حمایت برای مقابله با تحریم خارجی تشکیل شود

شلیک موشک هاپیرسونیک یمن به پایگاه اسرائیلی

■ یگان موشکی ارتش یمن پایگاه هوایی «رامات دیوید» در شرق منطقه اشغالی «حیفا» را با یک فروند موشک بالستیک فرارصوت از نوع «فلسطین ۲» هدف قرار داده است. این حمله با موفقیت به هدف اصابت کرد

فقدان سخنگوی واحد در شرایط بحران شایعه را قوت می‌بخشد

● حسین فصیحی | دبیر گروه حوادث

گفت‌وگوی «جوان» با دکتر داود فریدپور، عضو هیئت علمی دانشگاه و پژوهشگاه مطالعات راهبردی



معمای صف‌طویل کنکور تجربی و صندلی‌های خالی آزمون دستیاری

● زهرا چایپوری | خبرنگار گروه اجتماعی

معمای صف‌طویل کنکور تجربی و صندلی‌های خالی آزمون دستیاری

■ در شرایطی که برای عموم رشته‌ها تعداد صندلی دانشگاه‌ها از تعداد داوطلبان کنکور بیشتر است، داوطلبان تجربی برای ورود به دانشکده‌های پزشکی سرسخته‌ها،هم رقابت می‌کنند، اماچه می‌شود که همین افراد وقتی وارد دانشگاه می‌شوند و دوره پزشکی عمومی را می‌گذرانند، رغبتی برای ورود به دوره تخصص ندارند و اگر هم بخواهند تخصص بخوانند فقط سراغ برخی رشته‌ها می‌روند؛ رشته‌هایی مانند ارث‌پودی، پوست و مو، زیبایی و چشم. در عوض برخی رشته‌ها چند سالی می‌شود با بحران خالی ماندن صندلی‌ها مواجه شده‌اند



«ماترالیسم مناقق» و شلیک به مدافع سترگ دین باوری

■ دکتر شرعیتی، با تدبیر و اراده آیت‌الله مطهری به حسینیه ارشاد آمد و در آن کانون به سخنرانی پرداخت. با این همه اراده ساواک و برخی عناصر مشکوک به ایجاد اختلاف و نیز برخی نقدهای استاد به شریعتی، این تعامل تعقیب کرد که متوجه موضوعی شدم. او نیمه‌های شب در خیابان‌های شمال تهران پرسه می‌زند و در فرصت مناسب خودروه‌های مورد نظرش را سرقت می‌کند. متأسفانه آن متفکر شهید فعالیت در حسینیه را ترک کرد. شرعیتی پس از این واقعه گفت: «بارفتن مطهری، روح حسینیه ارشاد هم رفته است...»

آقای مهندس دزداز آب در آمد!

■ تاز معروس وقتی به دیر آمدن‌های شبانه شوهرش مظنون شدند، وی را تعقیب کرد و متوجه شد مهندس جوان از سارقان حرفه‌ای خودروست که پلیس را از ماجرا باخبر کرد. وی گفت: چند شب قبل امیر را سایه به سایه تعقیب کردم که متوجه موضوعی شدم. او نیمه‌های شب در خیابان‌های شمال تهران پرسه می‌زند و در فرصت مناسب خودروه‌های مورد نظرش را سرقت می‌کند. متأسفانه آن متفکر شهید فعالیت در حسینیه را ترک کرد. شرعیتی پس از این واقعه گفت: «بارفتن مطهری، روح حسینیه ارشاد هم رفته است...»

آقای مهندس دزداز آب در آمد!

■ تاز معروس وقتی به دیر آمدن‌های شبانه شوهرش مظنون شدند، وی را تعقیب کرد و متوجه شد مهندس جوان از سارقان حرفه‌ای خودروست که پلیس را از ماجرا باخبر کرد. وی گفت: چند شب قبل امیر را سایه به سایه تعقیب کردم که متوجه موضوعی شدم. او نیمه‌های شب در خیابان‌های شمال تهران پرسه می‌زند و در فرصت مناسب خودروه‌های مورد نظرش را سرقت می‌کند. متأسفانه آن متفکر شهید فعالیت در حسینیه را ترک کرد. شرعیتی پس از این واقعه گفت: «بارفتن مطهری، روح حسینیه ارشاد هم رفته است...»